guaçu

PROCESSO INTERNO

N /200

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N°, 035/2016.

Ementa: "Çoncéde ao rSehhor AKEL DE ANDRADE LIMA, o
Título de Cidadão Guaçuiense Aüèènte^ , : ^

Autoria: Todos os Vereadores ;

Data da Entrada: 05/09/2016. ~

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

0 subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

V *

IMf

Câmàra íMunicipaíée Çiidfuí
'  Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO 035/2016.
r  .J

a/ ^nccú
A P'K' 0,Viâ' D o

Em Joi i 09

P/esidSiiía

CÂMARA MUNÍCIFAL DE GUACU!

"Concede ao Senhor AKEL DE .

ANDRADE' LIMA, o Título de

Cidadão Gúaçuiense Ausente."

Os Vereadores , abaixo assinados, no. uso de suas atribuições legais,
submetem à apreciação da Câmara Municipál de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE DECRETO

Art. is. "Concede ao Senhor AKEL DE-ANDRADE LIMA,' o Título de

Cidadão Guaçuiense Ausente". ~

Art.22. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. ,

'  ' ' ' ' ' ' ' ■ ' '' '

Sala das Sessões Dr; Francisco Lacerda de Aguiar.

:  ■ ■ ■ , ^ ' V..,:
^  ; Guaçuí-ES, 05 de setembro de 2016.

01 - Sebastião José Pereira Sobrinho

02 - Alex Sandro Matain Vieirà ' ^ 2^

f  impresso em papel reciclado.
Praça João Acácinhp, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540

'  / '

Câmara {Municipàícfe Çuaçuf
Estado do Espírito San/o

03 - Carlos Lomeu de Oliveira

04 - Edielsoíl de Souza Rodrigues

05 - José Augusto Alves de Paula

06 - José Luiz Piravani

07 - Paulo Henrique Çouzi Rosa

08 - Rübens Marcelíno dé Souza

09 - Sandra Elieni dó Nascimentò Machado

10 -Thayrp Dascani Zini Moreira.

11 - Wagner Duffràyer Souza.

■ ■ \,.

/ !

'  Impresso erti papei reciclàdo. i
Praça João Acacinho, 02, 1° Andar - .Guaçu[-ÉS - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 154P'.

f

T' •

^<1

CARTÓRIO FARIA
'S-' ' ' ■ í •'Cl1>t.l„Mlll i.SfAC3 ■•■O l..-.l=l"|T.-; ,
^ '- .. rr ■ .t^AigfSíS&íoi Jonathuo Fanu Júnior #

■  Ffancilej Nolaucc Fo.iü -
T" ■ . ■ :•

I  CERTIDÃO nr NASCIMENTO N° ..-J. -.
^'' ^fartpf-A _daUvr<ih*., ,„T7!^>< , *'7,;'dcfg?bfaot}8nasctmftn«ft& Íoi{j»^a{jQ. *••'^*-'88

-1.'- „d» -arctt-.oÇC-lU de.-nil
_-_j • .: ' - -Otí:a'5_

-^r"' 'T.
'  ' * , <ia COf —t)!*3rlf.b — fli<l„„ f.— '— «-

p-^ri» ?;d^r"AiVer? Il'.f.3. >-''i ■?iJ-^'?íca,r-...r. ^jz.^ natur

K.: -^.^•■Sani.0 - =_
çianjTOi do ' ■'*■

al de

.  -• .-.1 .' '. . .. . -,. ._".
eaeadósom '—yOit!,'"' cnr':órl rn.»»..jfc»^;t.., ,8

h'
-L:.:; ;i. -

o-rlala Pfres. ra ...Im-.ív,

JJ -raidoctarainie -li", '^õer ATt^^u'lütti-. C- m't -• _ru
j  r-C". t'"i i-'»-,-., .IT .!■-^ • , _■ ■_ .'„■... ■' '
I  u".'.'; ■ - - -

Obsoivacôos: ro'levrafli;} ■',» Oü fi". «'li;!?-! 3n' ri" —
>  •-"'^:r.an'''.ip-ife uor Fçnr*.i,Mta Pú'bliC3i,1ayr"f!üri 'in.f flc '''ar';crio

■'' 'l'-' T^OPicíü fIr-sH coü.rtrca.tio L''rro . ̂ :i.-! £3/^)5/18,. a7-;'''"-ài-
i' |i^r t:.LU'2*.t ee - í

'-■> 't '-, (I I •• ,ÍC"S."!f ■».. .! '

GuíSí^i#}, (ifi *'-inux o (Oo ' : 19.

OCíC.ítí

,  J

I J

,.;r ..

'  ' ' .-> -í ;'

:v^ 'K' v'k V ■,:v' - ;-^- ■ -. .v,,.B
Câmara MunicipaCde Çuaçui

V-

"Pròjéto de Decreto dó LègisíátivoJnS 035/2016
Goncède ao Senhor AKEL DE ANDRADE LiMA, o

•  '.i ■ V

Autoria: Todos os yeréadòrès dá ÇMG.

RH-

,• Autuação \na Secretariã da Gâniará
, Municipâl . de Guàçuí, ES, ^ na jdata de

06/09/2016.: - ^ ^ ;

•A- .

Sala das 'Sessões, 06.de? setenibfp de 2016.
1  ■■

Pauló Nénriqúe Çqüzi Rósà
:  Ptésideríte: da CMCa ;

"  ~

■r ■

Nesta dáta fa^ j^emessá destes autos áo ' ^ ^ ' -
Procuradordundico da Câraá':^ Municipal ^
de GuáÇuí, ÉS.. Após d párecer da dòüto . d '
ProGurádor, dé-ed vjçtâ"' às Gomissões ) «v

r Permanentes -cdm çórripetêricià específica?: : :

: .nos aofos d alínea ddb riríciso ll, dç drtigcj ; 1 -
39 dó Reçjiníiènto Interno da ' - G^ ;
Municipal de Guaçuí,; ES

V  • --í.

V--" ■ '

• / í '

.  PARECER jurídico

PROCESSO: PROJETO DE DECRETO LEGISLÁTIVÒ N° 035/20161
PROPONENTE: LEGISLATIVO MUNICIPAL ^ > .

PARECER N" 75/2016.

REQUERENTE: PRESIDENTE.DA CÃI</IARA MÜNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES

EMENTA:-"Projeto dé Decreto do Legislativo. Cidadão
Guaçulense .Ausente., Art.269 e seguintes do. Reginíentò
Interno. Requisitos" - , , . ' •

1, RELATÓRIO: , ^

Foi solicitado Parecer Júridícó ècércã da. legalidade, formalidadé e constitucionalidade do Projeto ■ de
Decreto do Lègislativò n" 035/2016 oriundo dò Poder Legislativo que trata de "Conferir ao Sentiqr AKEL
DE ANDRADE LIMA, o Título de Cidadão Guaçulense Ausente". - " '

;  2. PARECER:

0 Projeto de Decreto do Legislativo visa conferir ao Senhor ̂ KEL DE ANDRADE LIMA, o Título dè.
Cidadão Guaçulense Ausente. ' ^ . - . !

Esclarece o art., 269 dó Regimento Internô dessa Casa de Leis que para receber tal Honraria o"
homenagèàdo terá de preencher 05 (cinco) requisitos, a saber; , • ,

Art. 269.'São requisitos para se ser agraciado com o-Título de Cidadão Guaçulense Ausente: ,

1 - Ser filho de Guaçui; , ' , . . - ■ . -

II-estar residindo em outra cidade;. . . ,

III,-que tenha prestado relevantes serviços a cidade de Guaçu; ^ '

IV-fora deGuáçuí, honrar o Município, levando o seu nome onde quer que esteja; ,

V - ser um elemento honrado é de ilibada conduta. , ■ ■ . ' '

Confòrrhe;se vê se o home.nageado preencher, os requisitps acima, o Projèto de Decreto do
Legislativo estará ancorado pelas normas regimentais,-.sob .o réspaldo" dos art. 269 do
Regimento Interno dessa Casa de Leis (Resolução 016/200G)'. . • . '

;  ' • CONCLUSÃO:

Ante o exposto, em atendimento à sóljcitação de parecer pela Presidênçia,OPINAMOS pela regular
tramitação' do- presente Projeto de Decreto Legislativo-,' cabendo ao Egrégio Plenário aprèciar o. seu
mérito. ' ■ ■ ' - ' , , • '

-É o parecer. (

Guaçuí-ES, 08 dè setembro de,2016. V

[í
■  ', '■

Mateus de Pauía Má ihho

Marco Ântoi
.  CPF 827.030.357-72

OAB-ES 8036.

Cos

"'íMMM-'

Câmara Municipal de püaçüí
Estado do Espírito Santo.

■-J

PARECER DA COMISSÃO DE ÍUSTIÇA E RÉDACAQ FINAL

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO 035/2016 - " Concede ao
■Senhor AKEL DE ANDRADE LIMÁ. o Título de Gidada Guaçuiense Ausente".

Exmo. Sr..Presidente:

Nós, abaixo assinados, rnembros da Comissão de Justiça e Redação Final da
Câmara Municipal de Guaçuí, somos pela TRAMITAÇÃO NORMAL dó Projeto^
de. Pecreto do Legislativo n-. 035/2016, de autoria Todos os Vereadores, de
acordo com o Parecer do Procurador Jurídico desta Casa de Leis.

Sala das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar. ,

Guaçuí-ES, 09 de setembro de 2016.

CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA.
Relator -

V . • 1'

WAGNER DUFFRAYÉR SOUZA

SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRA SOBRINHO

^re

íiíbro

Praça João Acacinho, Ó2,~r Anddr Guaçuí-ES - CEP 29560-0Ó0-- Telefax (28) 3553 1540

Câmara Municipal de Guaçúí
'• Estado do Espírito Sento , : „ ' . ■

DECRETO LEGISLATIVO N°. 266/2016,

O Presidente da Gamara Municipal de Guaçuí-ES, no uso de suas atribuições legais, e
em conformidade com o Regimento Interno, promulga o seguinte:

;  ̂ c RETO
.  " ' ' ' ' ' ■ ' ■ . . . " . '

Artigo I ®. Confere à pèrsonalidade abaixo relacionada, ,a "Cidadão Guaçuiense Ausente",
a saber: , , - ' .

AKEL DE ANDRADELIMA, ' >

Artigo 2®. Este Decreto entra em vigor ba data de sua, publicação, revogadas as
disposições em contrário, , ^

Etegistre-se, Publique-se e Cumpra-se. ' v

Sala das Sessões "Dr. Francisco Lacerda de Aguiar"; ,

.  Guaçuí-ES., 28 de set^bro de 2£íl 6,

■ , FAULO ,H.eNRl(£L<^COUZ,l ROSA

Presícleí^te dpi c-Mc^

Praça João Acacinho, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CEP 295Ó0-000 - Telêfdx (28) 3553 1540